43. En même temps il passa l'eau le premier, et toute l'armée le suivit ; et les ennemis furent tous défaits par eux ; ils jetèrent leurs armes et s'enfuirent dans le temple de Carnaim.

44. Judas prit la ville, et brûla le temple avec tous ceux qui étaient dedans ; et Carnaim fut réduite à la dernière humiliation, et elle ne put subsister devant Judas.

45. Et congregavat Judas universos Israélites, qui erant in Galaditi, à minimo usque ad maximum, et uxores eorum, et natos et exercitum magnum validè, ut venirent in terram Juda.

46. Et venerunt usque Ephron : et hæc civitas magna in ingressu positâ, munita valde, et non erat declinare ab eâ dexterâ vel sinistrâ, sed per medianam iter erat.

47. Et incluserunt se qui erant in civitate, et obstruxerunt portas lapidibus : et misit ad eos Judas viribus pacificis.

48. Dicens : Transamus per terram vestram, ut eamus in terram nostram, et nemo vobis nocibit : tantum pedibus transibimus. Et nolante eis aperire.

49. Et præcepit Judas predicare in castris, ut applicarent unusquisque in quo erat loco.

50. Et applicerunt se viri virtutis : et oppugnavit civitatem illam totâ die et totâ nocte, et tradita est civitas in manu ejus :

51. Et peremerunt omnem masculum in ore gladii, et eradicavit eam, et acceptip spolia ejus, et transivit per totam civitatem super interfectorum.

52. Et transgressi sunt Jordanem in campo magno contra faciem Reithem :

53. Et erat Judas congregans extremos, et exhatabat populum per totam viam, donec venirent in terram Juda.

54. Et ascenderunt in montem Sion cum laetitia et gaudio, et obtulerunt holocausta, quod nemo ex eis cedissebat, donec reverteretur in pace.

55. Et in diebus quibus erat Juda et Jonathas in terra Galad, et Simon frater ejus in Galilea contra faciem Ptolemaidis,

56. Audivit Josephus Zachariz filius, et Azarias principes virtutis, res benè gestas, et prælia quæ facta sunt,

57. Et dixit : Faciamus et ipsi nobis nomen, et eamus pugnare adversus gentes quæ in circuitu nostro sunt.

58. Et præcepit his qui erant in exercitu suo, et abierunt Jamnia.

59. Et exiit Gorgia de civitate, et viri ejus obviam illis in pugnam.

60. Et fugati sunt Josephus et Azarias usque in fines Judææ : et eccliderunt illo die de populo Israel id duo millia viri, et facta est fuga magna in populo :

61. Quia non audierunt Judam, et fratres ejus, existimantes fortior se facturos.

62. Ipsa autem non erant de semine virorum illorum per quos salus facta est in Israel.

63. Et viri Juda magnificati sunt valde in conspectu omnis Israel, et gentium omnium ubi audiabantur nomen eorum.

64. Et convenerunt ad eos fausta acclamantes.

65. Et exiit Judas et fratres ejus, et expugnabant filios Esau, in terra quæ ad austrum est, et percessit Chebron et filias ejus : et muros ejus, et turres succidit igni in circuitu.

45. Alors Judas rassembla tous les Israélites qui étaient en Galad, depuis le plus grand jusqu'au plus petit, avec leurs femmes et leurs enfants, et composa une très-grande armée, pour les emmener dans le pays de Judas.

46. Et s'arriverâs à Ephron, ils trouveront que cette ville, qui est située à l'entrée du pays, était grande et extrêmement forte ; et qu'on ne pouvait se détourner ni à droite ni à gauche, mais qu'il fallait nécessairement passer par le milieu.

47. Ceux qui étaient dans la ville s'y renfermerent, et en bouchèrent les portes avec des pierres. Judas leur envoya porter d'abord des paroles de paix.

48. Et leur fit dire : Trouvez hon que nous passions par votre pays, pour aller au notre ; mal ne vous fera aucun tort : nous passerons sans nous arrêter. Mais ils ne voulurent point lui ouvrir.

49. Alors Judas fit publier dans le camp que chacun éût à attaquer la ville par l'endroit où il était.

50. Les vaillants guerriers s'attachèrent donc aux murailles : il donna l'assaut à la ville pendant tout le jour et toute la nuit ; et elle fut livrée entre ses mains.

51. Ils firent passer tous les mâles au fil de l'épée : il détruisit Ephron jusqu'aux fondements, emporta tout le butin qui s'y trouva, et passa à travers toute la ville sur les corps morts.

52. Ils passèrent ensuite le Jourdain dans la grande plaine qui est vis-à-vis de Bethsan.

53. Et Judas était à l'arrière-garde, ralliant les derniers et encourageant le peuple dans tout le chemin, jusqu'à ce qu'ils fussent arrivés au pays de Juda.

54. Ils montèrent sur la montagne de Sion, dans une grande réjouissance ; et ils offrirent des holocaustes en action de grâces de ce qu'ils étaient revenus en paix sans qu'aucun d'eux eût été tué.

55. Pendant que Judas avec Jonathas étaient au pays de Galad, et Simon son frère dans la Galilée, devant Ptolémaïde,

56. Joseph, fils de Zacharie, et Azarias général des Juifs, apprirent les heureux succès des autres, et les combats qui avaient été livrés.

57. Et Joseph dit : Rendons aussi nous-mêmes notre nom célèbre, et allons combattre contre les nations qui nous environnent.

58. Et donna ses ordres à ses troupes ; et elles marchèrent contre Jamnia.

59. Gorgia sortit de la ville avec ses gens, et alla devant d'eux pour les combattre.

60. Et Joseph et Azarias furent battus, et s'enfuirent jusqu'à la frontière de Jude : il demeura sur la place environ deux mille hommes des Israélites ; et la déroute du peuple fut grande,

61. Parce qu'ils n'avaient pas suivi les ordres de Judas et de ses frères, s'imaginant qu'ils signaleraient leur courage.

62. Mais ils n'étaient point de la race de ces hommes par qui le Seigneur a sauvé Israël.

63. Or, les troupes de Judas furent en grand honneur dans tout Israël, et parmi tous les peuples où l'on entendit parler de leur nom.

64. Et tout le monde vint au-devant d'eux, avec de grandes acclamations de joie.

65. Judas marcha ensuite avec ses frères, et alla réduire les enfants d'Esau dans le pays qui est vers le midi. Il prit de force Chebron avec les villes qui en dépendent, et brûla les murs et les tours qui l'envi- ronnaient,

66. Et movit castra ut iret in terram alienigenarum, et perambulabat Samariam.

67. In die illa ceciderunt sacerdotes in bello dum volunt fortiter facere, dum sine consilio exirent in praelium.

68. Et declinavit Judas Azotum in terram alienigenarum, et diruit aras eorum, et sculpilla deorum ipsorum succendit igni : et cepit spolia civitatum, et reversus est in terram Iuda.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — MALITIAM FILIORUM BEAN. Bean, ait S. Hier., in locis Heb. est civitas Amorhaeorum, quae et ipsa à filia Ruben tanta est. Sic et Euseb.

VERS. 5. — ET ANATHEMATIZAVIT EOS, id est, omnino eos exorti et excidit. Hoc enim est Hebr. cheren, id est, anathema, puta omonimada eredes et excidium.

VERS. 8. — CEPI GAZER. Erat haec urbs in regione Ammon.

VERS. 11. — ET TIMOTHEUS EST DUX BOEUM. Timotheus erat dux Ammonitarum, qui perpetui fuere et infestis Judeanis hostes.

VERS. 19. — ET PRECEPIT ILLIS : PREESTOTE PUTO HUC, ET NOLITE BELLUM (praelium) COMMITTERE ADVERSUS GENTES, DENEV REVANTUR. Vide hic prudenter Iude, quia vetat relictis praelium : tum quia hostibus erant inferiores : tum quia ipsos omnes custodie populi depurari : ita enim cesis actum erat de toto populo. Illy violantes praeceptum Iudea confixi sunt cum hoste, ideoque ab eo cesi sunt, v. 30.

VERS. 23. — ET ASSUMPSIT, Judas exercitus paucos in Galilee, periculose quod vicinos hostes in Galilee et Philistaea degentes, eosque adduxit in Iudeam, ut in ea inter suos quietius habentur.

VERS. 26. — ET QUA MULTI EX EIS COMPREHENSI, id est, obseci et quasi capti cinguntur ondique ab inimicis in BARASA. Graec in Bostr, aliusq; civitatis Galad, ne possint egredi, vel manus eorum evadere.

VERS. 27. — SED ET IN CETERIS CIVITATIBUS GALAIDIIS TENENTER COMPREHENSI, id est, ab hoste vallati et conclusi, uti dixi, v. 26, unde sequitur : ET IN CESTRUM CONSTITUTER ADMONVERE EXERCITUM CIVITATIBUS HIS, ET COMPREHENDERE, id est, expugnare et capere, et TOLLERE EOS, id est, occidere eorum incolas in UNA DIE, unde Graec est : In crastinum constituit castra ponere contra munitiones, et capere et tollere omnes hos in una die.

VERS. 28. — ET CONVERTIT JUDAS ET EXERCITUM EUS VIAM IN DESERTUM BOSOR REPENTE, ET OCCUPAVIT EAM, quia ex improvviso cives non cogitantes et imparsos oppressit. Bosor erat urbs Moab ultra Jordanem sita in tribu Ruben, quam Levitis ad habitandum dedit losse capite 20, 8.

VERS. 29. — ET SURREXERUNT INDE NOCTE ET IRANT USQUE AD MUNITIONEM, in quam congererant timidi Iudei, et eos ab obsidientibus et invadentibus hostibus liberarent.

VERS. 30. — ET FACTUM EST DIACULUM, CUM ELEVASSENT OCULOS SUOS, ECCE POPULUS MULTUS (hostium), quorum dux erat Timotheus) PORTANTES SCALAS ET

66. Aprés cela, il décampa, pour aller au pays des étrangers, et il parcourut la Samarie.

67. En ce temps-là, des prêtres furent tués à la guerre, en voulant signaler leur courage, et s'engagèrent sans ordre dans le combat.

68. Et Judas se détourna pour marcher vers Azot, au pays des étrangers : il renversa leurs autels, et brûla les statues de leurs dieux ; il prit le butin qui se trouva dans leurs villes, et revint dans le pays de Juda.

COMMENTARIUM.

MACHINAS, UT CAPERENT MUNITIONES in quam confundant Judei, ad quos liberando pergebat Judas.

VERS. 51. — ET CLAM MAGNUS DE CIVITATE, cives enim clamabant, ut se putuissent acerent ad repellendum hostes, munitionem invadentes, utique open Dei et sociorum clamando, in colum implorarent;

hostes simillimi vocibus et tubis clamabant, ut se multo animarent ad insulam. Unde Judas utrique hunc clamores audiens.

VERS. 52. — DIXIT EXERCITU SUO : PUGNATE HOMINES PRO FRATRIIS YESTUS, in munitione obsecissis contra hostes eam invadentes, ut ex eorum manibus ipsos liberetis.

VERS. 53. — ET VENIT TRIBUS ORDINIS POST EOS, ut ex tribus partibus eos cingeret et invaderet, ne evadere possent, cum ex altera parte observeret eis iugum Judeorum, ut eliciere required. Et CONCLAVARERUNT TUBIS, ut hoc inopinato militum clangore suos animaret et hostes percelleret, ET CLAMAVERUNT IN ORATIONE, Dei open et victoriani flagitiae, quam et oblinuerunt. Nam Deus hostilis timorem Judae incaussi, eosque in fugam compulit ; unde a Iudea casa sunt eorum octo milia, ut dicitur v. seq.

VERS. 55. — ET DIVERTIT JUDAS IN MASPA. Erat haec urbs Moabitarum pariter in tribu Ruben, de qua 1 Reg. 22, v. 5.

VERS. 56. — ET CEPI CASBON, Graec Casphor, ut eam vocavit noster, v. 26.

VERS. 57. — POST HEC AUTEM VERBA CONGEGAVIT TIMOTHEUS EXERCITUM ALIUM, ET CASTRA POSUIT CONTRA RAPHAON TRANS TORRENTEM, urbi vicinum, qui v. 41 flumen vocatur.

VERS. 40. — SI TRANSFERIRIT (Judas) AD NOS PRIOR, NON POTERIMUS SUSTINERE EUM.

VERS. 41. — SI VERO TIMUERIT TRANSIRE, ET, TRANSFRENTES AD EOS, ET PTORIBUS ADVERSE EUM. Putant aliqui, Timotheum hoc quasi omen ascepsisse, ex eoque divinasse, an sua, an Iudea foret Victoria; sicut Jonas idem hoc omen Victoria de Philistia accepit, dixitque : Si dixerint, ascendite ad nos, ascendumus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris. 1 Reg. 14, 12.

Vero est, Timotheum hoc dixisse ex bellum experientia et conjecturali presagio. Duce enim bello perit explorant hostium animos, an sint meticulosi, an audaces et de victoria praesidentes. Si enim sint meticulosi, colligunt esse infirmos et pusillanimos; ideoque facili prosterri posse, unde eos invadent et sternunt : si vero videant eos esse audaces et praesidentes, conjiciunt eos esse se fortiores, itaque se

subducunt et fugiunt, ne ab eis cedantur. Multum enim valet ad victoriam militum fiducia et hostium diffidentia. Ita S. Thom., Sanchez, Serarius et alii. Olim etiam esse in Belgio, Neomagi dissidebant cives catholici ab hereticis, et utrinque acies parabantur in foro ad configendum : sed dux hereticorum poposcut aliquorum consulis et dux catholicorum, ut de pace ageatur. Consul catholicus dux hereticorum manum apprehendens, deprehendit eam tremulam ; unde ad suos reversus : Agite, ait, cives, pugnamus, hostes timemus et tremunt, nostra est Victoria. Pugnamus, viceunt, et hereticos ubi expulerunt. Agestis rex Sparta bellissimum rogatus, quae dos maximè dum bellum exornaret, respondit : Andicita adversis hostes, et in oblatu opportunitate, ratio et consilium. Ita Stoebeus, sorm. 52.

VERS. 42. — STATUIT (Judas) SCRIBAS, qui militum nomina in catalogo inserbantur, ut videantur, ne quis eis torrentem remaneret, sed ut coegerent omnes transire, ut tois copiis animos in Timotheum irrueant eum prosternerent, ut et fecit.

VERS. 45. — ET TRANSPRETANT AD ILLOS PRIOR. Judas videt suos timore transitum fluminis ab hostium copiam, prior ipse flumen transmisit, ut reliqui cum quasi ducem suum generosè sequerentur. Itaque factum est. Quare hæc audacia hostes perculit, in fugam ecclit, occidit, contrit, ut sequitur. Idem secere magni duces, qui in rebus arduis primi rem aggressi, milites ad sequendum suo exemplo animarunt, et rem conferuerunt. Ita fecit Cato apud Læcanum, lib. 9, primus arenas Libycus ingredens, unde milites ad secundum exhortans aiebat :

Primus arenas
Ingrediar, primusque gradus in pulvere ponam.
Et mox :
fatuque pericula sestra

Præterito meo.

Idem fecerit Alexander Myscus et Julius Caesar teste Suetonio in ejus vita, c. 58 et seq. Triumfus est illud Philippi patris Alexandri : Formidabilior est exercitus cervorum deinceps, quam leonum duxero cervo. Et illud Alberti duxi Austria apud Sylvium, l. 2, de gestis Alphonsi : Si alium, quam me exercitus contra Boemos dictorem petitis, frustra me Austria dominis nominabis. Dux enim revera est, qui exercitum duci, et quem arcerit pugnare exercitus sequitur.

VERS. 45. — ET CONGREGAVIT UNIVERSOS ISRAELITAS, ut ex Galaditate, ubi hostibus cingebantur, secum venirent in terram Iuda, ibique inter presidia Iudeorum securi degenerent, ut dixi de Galatidis, v. 25.

VERS. 46. — ET VENERUNT USQUE EPHRION, ET HEC CIVITAS MAGNA INGRESSU, id est, in aditu Galatidis posita. Erat ergo Ephrion trans Jordanem in terra Galad. Distinguuntur hac tria nomina Ephrion, Ephrem et Ephron. Ephrion enim erat mons tribus Ephrion, Ephrem erat oppidum parvum quinque milliaribus distans a Bethel, respiciens ad orientem, in quam Christus fugiens Pharisæos, successit paulo antem mortem, Joannis 11, 54, Ephron erat civitas, quam

Israeli bello eripuit Asa, 2 Paralip. 15, 19, postea vicus magnus contra septentrionem viginti milliaribus distans à Jerusalem; ita Adrich. et alii, licet S. Hieron. in locis Heb. videatur dicere Ephron esse eamdem cum Ephrem. Rursum Ephron fuit triplex, una in tribu Ephraim, de qua jam dixi, altera in tribu Iuda, alia in Manasse, ita Adrich., in descriptione tribus Manasse, n. 48, fuit urbs magna et militia validè, ac multis bellis machinis, telorumque apparatu instructa : sita in via publica non procul à Jordane, et pene è regione civitatis Bethsan, sive Scytopolis : quam montes utrinque ita circumvaliant, ut non nisi per civitatem iter pateat. Unde cum Judas Machabeus hæc exercitum duceret, ac transitus illi per civitatem, quem per nuntios modestè peperat, nageretur, ferro sibi viam aperi coactus est.

VERS. 52. — ET ERAT JUDAS COLLIGENS EXTREMOS agminis sui, scilicet, infirmos, debiles, fatigatos, feminas, pueros, senes; ne quis in via deficeret, vel tardè sequens in hostium manus incideret. Fuit hæc insignis Judeæ providentia et charitas, ut suos omnes salvos redueret in Judeam.

ET EXHORTABAT POFULUM PER TOTAM VIAM, ut animos pergeret, ita tamè ut extremos agminis non desereret.

VERS. 56. — AUDIVIT JOSEPHUS ZACHARIE FILIUS ET AZARIAS PRINCIPES VIRTUTIS, id est, exercitus a Iudea relicta in Judea, ut se absente eam custodiaret, hæc tamè lege, ut cum hoste non configeret ante sum redditum, ut dictum est vers. 18 et 19. Quare dum hi duo contra pessum Judee ex absente configere voluerunt, eosi, fugati, fuere. Hæc nimurum fuit justa pena inobedientia, nequæ ac superbia, quæ ipsi sibi famam et gloriam prælante instar Judee parere satagerunt.

VERS. 62. — IPSI AUTEM NON ERANT DE SEMINE VIRORUM ILLORUM, PER QUOS SALUS FACTA EST IN ISRAEL, id est, non erant de semine Mathathiae et filiorum, assecularumque ejus, quos Deus elegerat in bello sacri duces; ideoque eis vires, robur et virtus tam illustres contulit. Quare cum ipsi à Iudea se segregarent, imo contra ejus jussum, quasi ejus glorio emuli pugnarent, à Deo deserti, vici, cæsique fuere. Discit hic quisque se præliis et officiis non ingere, sed ex parte Dei vocacionem, ilamque sequi : sic enim prosperè Deo dirigente omnia cedent; sin autem, Deo deserente, infelicit. Porro Judæi elegit Deus hoc fine, ut defendatur gens (fidelis Ecclesia) unde ventura esset salus mundi, ita Ruper. l. 10, et c. 25, ut scilicet ex Israele nasceretur Christus mundi Salvator.

VERS. 63. — ET VIRI JUDA MAGNIFICATI SUNT VALDE. Viri Iuda vocantur milites Iudei Machabei, qui in Galaditate tam præclarè gesserant, et toti virtutis glorijs. Unde Graeca clare habent : Et vir Iuda et fratres ipsius glorificati sunt. Perperam ergo nonnulli hinc colligunt Iudam Machabeum fuisse oriundum è tribu Iuda, cum constet cum fuisse è tribu Levi.

VERS. 63. — ET EXPUGNABAT FILIOS ESAT, Judas

munquam quiescens instar fulminis circumhabuit debel-
lanto Iudeos, Samaritas, Philistheos, ceterosque
Iudeorum hostes, idéoque assiduis de his victoribus,
Deo dirigente triumphabat : unde de his ante aliquot
secula vaticinati fuerunt Abdias, Sophonias, aliquique
prophetæ.

VERS. 67. — IN DIEILLA CECIDERUNT Sacerdotes in
BELLO, DUM VOLUNT FORTITER FACERE, ET SINE CONSILIO

CAPUT VI.

1. Et rex Antiochus perambulabat superiores regio-
nes, et audiuit esse civitatem Elymaidem in Perside
nobilissimam, et copiosam argento et auro.

2. Templumque in ea locuples valde : et illi vel-
mina aurea, et lorice, et scuta, que reliquit Alexan-
der Philippus rex Macedo, qui regnavit primus in
Grecia.

3. Et venit, et quarebat capere civitatem, et de-
predari eam : et non potuit, quoniam innotuit sermo-
nis qui erant in civitate :

4. Et insurrexerunt in prælio, et fugit inde, et
abit cum tristitia magna, et reversus est in Babylo-
niam :

5. Et venit qui nuntiaret ei in Perside, quia fugata
sunt castra que erant in terra Iuda :

6. Et quia abiit Lysias cum virtute fortis in primis,
et fugatis est a facie Iudeorum, et invaderunt armis,
et viribus, et spoliis multis, quæ cuperunt de castris
qua excederunt :

7. Et quia diruerunt abominationem quam adifica-
verat super altare quod erat in Jerusalem, et sanctifi-
cationem; sicut prius, circumdecederunt nuris excelsis,
sed et Bethsuram civitatem suam.

8. Et factum est ut audiuit rex sermones istos, ex-
pavit, et commotus est valde : et decidit in lectum, et
incidit in langorem pre tristitia, quia non factum est
ei sicut cogitabat.

9. Et erat illie per dies multos, quia renovata est
in eo tristitia magna, et arbitratu se mori.

10. Et vocavit omnes amicos suos, et dixit illis :
Recessit somnus ab oculis meis, et concidi, et corru-
corde pre sollicitudine :

11. Et dixi in corde meo : In quantam tribulationem
deveni, et in quo fluctus tristitia, in qua nunc sum,
qui iucundus eram, et dilectus in potestate mea?

12. Nunc vero reminiscor malorum que feci in Jo-
rusalem, unde et abstuli omnia spolia aurea, et argen-
tea, quæ erant in ea, et misi auferre habitantes Ju-
daem sine causa.

13. Cognovi ergo quia propterea invenerunt me
mala ista : et ecce pereo tristitia magna in terrâ aliena.

14. Et vocavit Philippum, unum de amicis suis, et
preposuit cum super universum regnum suum :

15. Et dedit ei diadema, et stolam suam, et annu-
lum, ut adduceret Antiochum filium suum, et nutri-
ret eum, et regnaret.

16. Et mortuus est illie Antiochus rex, anno cen-
timo quadragesimo nono.

17. Et cognovit Lysias, quoniam mortuus est rex,

(ac directione Judea ducis sui) EXEUNT IN PRELIUM. Hoc
merceratur eorum temeritas, ambitio gloria et inobe-
dientia. Mariam et Sanchez putant hos sacerdotes esse
Josephum et Azariam jam dictos, v. 56. Planus ali-
censem, fuisse diversos, qui eorum instar avidi glo-
ria et Judea armuli, inconsulti hostes invadentes ab
eis fusi casique fuere.

CHAPITRE VI.

1. Cependant Antiochus, parcourant les hautes pro-
vinces, apropi à Elymaïde était une des plus célèbres
villes de Perse; qu'il y avait une grande quantité d'or
et d'argent.

2. Et un temple très-riché, où étaient les voiles
d'or, les cuirasses et les boucliers qu'y avait laissés
Alexandre, roi de Macédoine, fils de Philippe, qui
établit le premier la monarchie des Grecs.

3. Il marcha donc vers cette ville, et il s'efforça de
la prendre et de la piller; mais il ne put, parce que
les habitants en avaient défailli.

4. Ils sortirent contre lui, et le chargèrent; et il
s'enfuit, et se retrouva avec une grande tristesse, il
prit la route de Babylone.

5. Et quand il était encore en Perse, il reçut la
nouvelle que son armée avait été défaite dans le pays
de Juda,

6. Et que Lysias ayant marché contre les Juifs avec
une armée très forte avait été mis en fuite; que les
armes et les dépouilles qu'ils avaient prises dans son
camp après la déroute de ses troupes, les avaient ren-
duis encore plus forte;

7. Qu'ils avaient renversé l'idole abominable qu'il
avait fait élever sur l'autel de Jérusalem, et envir-
onné leur temple de hantes murailles, comme aupar-
avant, aussi bien que leur ville de Bethsur.

8. Et le roi ayant appris ces nouvelles, il fut saisi
d'étonnement et tout trouble. Il fut obligé de se mettre
au lit : et il tomba dans la langueur par l'excès de
sa tristesse, voyant qu'il était arrivé tout le contraire
de ce qu'il s'était imaginé.

9. Il demeura là pendant plusieurs jours, parce que
sa tristesse se renouvelait et croissait de plus en plus,
et il crut qu'il allait mourir.

10. Il fit donc venir tous ses amis, et leur dit : Le
sommeil s'est éloigné de mes yeux; mon cœur est
tout abattu, et l'œil me sens défaillir, à cause du grand
chagrin dont je suis assailli.

11. J'ai dit au fond de mon cœur : A quelle afflic-
tion suis-je réduit, et en quel abîme de tristesse me
vois-je plongé maintenant, moi qui étais auparavant
si content et si cher au milieu de la puissance qui
m'environnait?

12. Je me souviens à présent des maux que j'ai faits
dans Jérusalem, ayant emporté toutes ses dépouilles
en or et en argent, et envoyé exterminer sans sujet
ceux qui habitaient dans la Judée.

13. Je reconnais donc que c'est pour cela que je suis
tombe dans tous ces maux ; et l'excès de ma tristesse
me fait périr maintenant dans une terre étrangère.

14. Alors il appela Philippe l'un de ses amis, et
il l'établit régent sur tout son royaume.

15. Il lui mit entre les mains son diadème, sa robe
royale, et son anneau, afin qu'il allât chercher son
fils Antiochus, qu'il prit soin de son éducation et le
fit régner.

16. Le roi Antiochus mourut là, en l'année cent
quarante-neuvième.

17. Lysias, ayant appris la mort du roi, établit roi

et constituit regnare Antiochum filium ejus, quem
naturvit adolescentem : et vocavit nomen ejus Europa-

tor. 18. Et hi qui erant in arce, concluserunt Israel in
circuito sanctorum ; et quarebant eis mala semper,
et firmamentum gentium.

19. Et cogitavat Judas disperdere eos : et convoca-
vit universum populum , ut obsidere eos.

20. Et conuenerunt simul , et obseruerunt eos, an-
no centesimo quinquagesimo, et fecerunt labistas et
machinas.

21. Et exierunt quidae ex eis qui obsidebantur, et
adjuverunt se illis aliqui impii ex Israel.

22. Et abierunt ad regem, et dixerunt : Quomodo
non facis iudicium, et vindicas fratres nostros ?

23. Nos decrevimus servire patri tuo, et ambulare
in praecipitis ejus, et obsequi edictis ejus.

24. Et filii populi nostri proper hoc alienabant se
à nobis : et quicunque inveniebantur ex nobis, inter-
fiebantur, et harreditatis nostra diripebantur.

25. Et non ad nos tantum extenderunt manum,
sed et in omnes fines nostras.

26. Et ecce applicerunt hodi ad arcem Jerusalem
occupare eam, et munitionem Bethsuram manuierunt.

27. Et nisi pravereris eos velocius, majora quam
hac facient, et non poteris obtinere eos.

28. Et iratus est rex, ut huc audivit : et convoca-
vit omnes amicos suos, et principes exercitus sui, et
eos qui super equites erant :

29. Sed et regni alii, et de insulis maritimis
venerunt ad eum exercitus conductui.

30. Et erat numerus exercitus ejus, centum milia
pedium, et viginti milia equitum , et elephanti tri-
ginta duo, docti ad prælio.

31. Et venerunt per Idumæam, et applicerunt ad
Bethsuram, et pugnaverunt dies multos, et fecerunt
machinas : et exierunt, et succederunt eas igni et
pugnaverunt viriliter.

32. Et recessit Judas ab arce, et movit castra ad
Bethzacharam contra castra regis.

33. Et surrexit rex ante lucem et concepit exer-
citus in impetum contra viam Bethzacharam : et com-
paraverunt se exercitus in prælio, et tubis ceciner-
unt.

34. Et elephanti ostenderunt sanguinem uvas et
mori, ad cedentes eos in prælio :

35. Et divisorerunt bestias per legiones : et asti-
runt singulis elephanti milie viri in lorici concate-
natis, et galos aere in capitibus eorum : et quinque
ti equites ordinati unicue bestias electi erant.

36. Illi ante tempus ubiqueque erat bestia, ibi erant
et quocunque ibat, ibant, et non discedebant ab ea.

37. Sed et turres ligneæ super eos firme protego-
tes super singulas bestias, et super eas machine : et
super singulas viri virtuosi tritigia duo, qui pugna-
bant despicer, et Indus magister bestie.

38. Et residuum equitatum hinc et inde statuit in
duas partes, tubis exercitum commovere, et per-
gere constipatos in legionibus ejus.

en sa place Antiochus son fils qu'il avait élevé depuis
sa jeunesse, et l'appela Eupator.

39. Or ceux qui étaient dans la forteresse tenaient
investies et fermaient à Israel toutes les avenues au-
tour du temple; et ils ne cherchaient qu'à leur faire
du mal, et à fortifier le parti des nations.

40. Judas résolut de les perdre ; et il fit assembler
tout le peuple pour les assiéger.

41. Ainsi s'y étaient rendus tous ensemble, ils les
assiégeurent en la cent cinquante année, et ils firent
des instruments pour jeter des pierres, et d'autres
machines de guerre.

42. Alors quelques-uns des assiégés sortirent : et
quelques impiés des enfants d'Israel s'étant joints à eux

23. Ils allèrent vers le roi, et lui dirent : Jusqu'à
quand différez-vous de nous faire justice, et de
venger nos frères ?